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INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA 

FORNITURA DI “CARTA ORIGINALE PER STAMPANTI MEDICALI” IN FABBISOGNO ALLE 

VARIE STRUTTURE DELL’AZIENDA ULSS N. 8 BERICA.  

ID SINTEL: 183011740 

 

 

Domanda: In riferimento alla procedura in argomento, si richiede di poter presentare prodotti equivalenti. In 

proposito il C. Stato 08/05/2023, n. 4624 ha spiegato che il principio di equivalenza, introdotto dall’art. 68 

del D. Leg.vo 50/2016 in attuazione dell’art. 42 della Direttiva 2014/24/UE (vedi ora anche art. 79 e allegato 

II.5, D. Leg.vo 36/2023), permea l’intera disciplina dell’evidenza pubblica, sul presupposto che la possibilità 

di ammettere alla comparazione prodotti aventi specifiche tecniche equivalenti a quelle richieste, ai fini della 

selezione della migliore offerta, risponde da un lato, ai principi costituzionali di imparzialità e buon 

andamento e di libertà d’iniziativa economica e, dall’altro, al principio euro-unitario di concorrenza, che 

vedono quale corollario il favor partecipationis alle pubbliche gare, mediante un legittimo esercizio della 

discrezionalità tecnica da parte dell’amministrazione alla stregua di un criterio di ragionevolezza e 

proporzionalità. In questi termini il principio di equivalenza è finalizzato ad evitare un’irragionevole 

limitazione del confronto competitivo fra gli operatori economici, precludendo l’ammissibilità di offerte 

aventi oggetto sostanzialmente corrispondente a quello richiesto e tuttavia formalmente privo della specifica 

prescritta (C. Stato 07/06/2021, n. 4353). Il principio presuppone quindi la corrispondenza delle prestazioni 

del prodotto offerto, ancorché difforme dalle specifiche tecniche indicate dalla stazione appaltante, quale 

conformità sostanziale con le dette specifiche tecniche, nella misura in cui queste vengano nella sostanza 

soddisfatte. Pertanto, rinnoviamo l'inviato a permettere di presentare offerta con prodotti equivalenti che 

soddisfano le caratteristiche richieste dai documenti di gara. 

 

Risposta: La richiesta di carta originale per stampanti medicali è motivata dal fatto che l’esperienza d’uso, 

anche occasionale, di carta compatibile ha causato inceppamenti e stampe di scarsa qualità; inoltre i manuali 

d’uso dei singoli produttori riportano che gli Ecg andrebbero usati solo con materiale fornito dal produttore. 

 

Domanda: chiediamo cortesemente di precisare che la richiesta di offrire CARTE ORIGINALI sia rivolta 

solo alle carte SONY e non anche alle altre carte, che normalmente vengono richieste COMPATIBILI 

trattandosi appunto di varie marche, H.P., PHILIPS, MARQUETTE, ecc, quindi per queste non ci sarà un 

unico fornitore che potrà offrire tutti questi marchi originali. La nostra Società è produttrice di carte per 

apparecchiature elettromedicali da 60 anni e fornisce a diverse Aziende Ospedaliere in tutta Italia. Tali carte 

sono perfettamente equivalenti a quelle originali. Tale discorso non vale per le carte Sony in quanto in questo 

caso non esistono carte equivalenti ma solo compatibili. Chiediamo eventualmente di separare le voci in due 
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lotti, uno per le carte originali Sony ed uno per tutte le altre carte compatibili, per dare la possibilità a più di 

poter partecipare. 

 

Risposta: vedasi precedente risposta 

Risposta: la gara è a lotto unico quindi non è possibile separare le voci in due lotti 

 

Domanda: in riferimento alla procedura specificata in oggetto, dato che richiedere la fornitura di carte 

originali e che gli articoli richiesti nel lotto unico sono di diversi produttori, siamo a richiedere se è possibile 

quotare esclusivamente la singola voce di interesse. 

 

Risposta: La gara è a lotto unico per cui non è possibile quotare singole voci. 

 

 

 

Il RUP 

Dott. Sandro Possamai 


